Megabyzū
elogium:Lacedæmo-
niorū mo-
insumen-
dis noctū
ſugplicijs:Minyæ ux-
rum cont-
mento lic-
bertati:Olycus
vnde ap-
pellatus:

Laij delu- luit: Oilyco natus est filius Aegaeus, à quo vocantur. Aegidæ, in Sparta inges tribus. Ex
 dbrum. hac tribu viri, cù eis nō permanerent filii ex Erinnym oraculo, delubrū Lao. & Oe-
 Gedpodz dipodæ extraxerūt: quod postea apud eos Theræos māsit, qui ex his uiri procreati fu-
 delubrum. ère. Haec tenus Lacedæmonij cù Theræos cōsentientiunt: quod deinceps extitit, soli The-
 ræi factum hoc modo esse memorant. Grinus Aesanij filius ab hac Thera oriundus,
 cum esset Theræ insulæ rex, cōtulit se Delphos, ducens ex vrbe solennes hostias cùm
 alijs ciuib. cum comitantibus, tum verò Battō, qui erat de genere Polymnesti, apud
 Myrias gratiosus. Cōsulenti Grino Theræorum regi de alijs rebus, Pythia respōdit,
 vt vrbem in Africa cōderet. Cui vicissim ille: Equidem, inquit, ego ô princeps senior
 sum & grauis ad moliendum, tu verò quempiam horum iube ista facere: simul hęc di-
 cens, Battum ostendebat. Hęc haec tenus. Tunc vbi reuersi sunt, p nihil habuere re-
 sponsum: neq; vbi terrarum Africa esset gnari, neq; ex incerto oraculo coloniā mitte-
 re audentes. Septem post hęc annos in Thera cùm nō pluisset, & oēs (præter vnam)
 arbores exaruissent, consulentib. Theræis Pythiam, respondit, mittendam in Africam
 esse coloniam. Illi, quoniam nullum mali remedium erat, mittūt in Cretam nuncios
 inuestigatum, si quis aut indigenarum aut aduenarum illic esset, qui in Africam nau-
 gassent. Nuncij cum Cretam pererrassent, & ad vrbem Itanum peruenissent, in ea cō-
 traxerunt cum purpurario quodam, cui nomen erat Corobio. Is aiebat, se ventis ab-
 ruptum in Africā applicuisse, & ad Platæam insulā Africæ. Hunc nuncij mercede in-
 ductum in Theram duxerunt. Verū nō multi ad rem explorandam, ex Thera initio
 profecti sunt, duce ipso Corobio: quo in ea insula relicto cum aliquot mensium ciba-
 rijs, ipsi quā celerrimè reuerterunt ad ceteris de insula renunciandum. Quib. vltra p-
 stitutum tēpus redire differentibus, oīa Corobio deficiebant. Sed appulsa eō nauī Sa-
 Colæus. mia, quæ ab Aegypto redibat, cuius gubernator erat Colæus: Samij, omni re gesta à
 Corobio audita, in annum homini cibaria reliquerunt. Ipsi ex hac insulā cum soluī-
 sent, Aegyptum optantes vento subsolano abrepti ferebātur: nec intermittēte flatu,
 Hercules columnæ. Tartessus. Herculeas transiecti columnas peruererunt in Tartessum, pōpam ferentes ad rem di-
 uinam. Erat ea tēpestate id emporium, id est, nundinæ, intemeratum, adeo, vt inde re-
 uertentes isti ex mercib. quæstum maximum fecerint, inter oēs quos nouimus Græ-
 cos, duntaxat post Sostratem Laodamantis, cù quo nemo possit contendere. Ex hoc
 Sostrates. quæstu Samij decima (id est, sex talentis) selecta, fecerunt ahenum ad exēplum crate-
 Ahenum Samiorum. ris Argolici, gryphinis capitib. in circuitu altrinsecus obuēsis: & in templo Iunonis
 collocarunt, sustinentib. illud tribus colossis, id est, humanis simulacris, septenū cu-
 bitorum, genu nixis: & hoc primum facto inges amicitia Cyrenæis Theræisq; cù Sa-
 mijs cōtracta est. Theræi, vbi relicto in insula Corobio, ad Theræ reuersi renūciarunt
 esse illis insulā è regione Africæ sitam: placuit Theræis, vt è singulis oppidis q̄ septem
 erant, viri mitterent, fratrib. inter se sortitis, quis potius mitteretur, duce eorum re-
 ge Battō: ita duas biremes in Platæam miserunt: Hęc Theræi memorant. Cætera iā
 Theræis cù Cyrenæis constant. Nā quod ad Battum pertinet, Cyrenæi nequaquam
 cum Theræis cōsentientiunt. Sic enim narrant: Est in Creta oppidum Oaxus, in quo fuit
 Cyrenæi. Etearchus rex. Hic amissa vxore, induxit filiæ nomine Phronimæ, nouercam: quę do-
 Oaxus. mūm ingressa, vt erat, ita re ipsa se nouercam p̄stitit, cùm lādendo, atque omne gen-
 Etearchus. Phronima. siniuriarū excogitando, tum ad extremum impudicitia īpingendo: idq; ira rem ha-
 bere viro persuasit. Ille ab vxore deceptus, rem de filia nefariam cōmentus est. Erat
 Themison in Oaxo negotiator quidā Theræus, noīe Themison: hunc in familiaritatē acceptum
 Etearchus adiurat, vt quā rem oraref, in ea se ministrum p̄beret. Vbi hoīem iureiurā-
 do adgegit, adductā ei tradidit filiam suam: iubens, vt eam abductam in mari demerge-
 ret. Themison ancipiti aīo inter nefas operis & hospitij perfidiam, ita sibi faciendum
 putauit. Accepta puella mare ingressus, cùm in alto fuit, vt iurijurādo Etearchi satisfa-
 ceret, reuinctā funib. puellā demisit in pelagus: ea deniq; retracta, Theram peruenit.
 Ibi Polymnestus vir inter Theræos spectatus, in cōcubinatum Phronimam accepit,
 ex qua interiesto tēpore natus est ei filius, sono vocis exili, ac balbutienti, cui nomen
 impo-

impositū est Battō, vt Theræi & Cyrenæi aiunt: vt autem ego sentio, aliud aliquid: sed eum cognominatū, Battum, postquam in Africā abiit, cū ppter oraculum apud Delphos ei redditum, tū ppter honorē quē assedit est. Battū enim Pœni regē appellat, & ob id reor Pythiā lingua Punica, quam nouerat, cū oraculum reddidit, vocasse Battum, quod futurus rex esset in Africa. Hic vbi in virilem adoleuit ætatem, Delphos adiit, ob linguæ vitium. Cui consulenti Pythia respondit:

Batte venis vocis causa, dux te iubet ire

Lanigeram in Libyen habitatum Phœbus Apollo:

Apollinis
oraculum

Ad hæc Battus sic vicissim inquit: O princeps, ego ad te veni gratia cōsulendi de voce, tu de alijs mihi respondes, quæ nequeū fieri, iubens migrare in Africam, qua copia, quæ manu? Hæc loquens nō persuasit illi vt alia responderet, sed eadem quæ prius respondentे Pythia, illinc digressus abiit in Theram. Mox deinde cùm & huic ipsi, & cæteris Theræis malè eueniret, nec mali causa deprehenderebat, ob hæc mittunt Delphos sciscitatum. Quib. cum respondisset Pythia, melius cum ipsis actū iri, si Cyrenen in Africa conderent cū Battō, miserunt Theræi Battum cum duabus biremis. Illi in Africam profecti (quandoquidē non aliud habebant quod agerent) retrò ad Theram se receperunt. Sed eos Theræi arcentes accessu terre repellebat, ac rursus reuerti iubebant. Ita necessitate adacti, remenso iterum mari, conderunt oppidū in insula Africæ adiacenti, noīe vt prius dictum est, Platæa, q̄ fertur par esse Cyrenæis magnitudine. Hac biennio incolentib, cū nihilo melius cū eis ageret, uno ē suis relicto, cæteri Delphos nauigarunt ad oraculū cōsulendum. Eò postq̄ venerunt sciscitanti- bus quid ita secum in Africā pfectis, nihilo tñ melius ageretur, Pythia respondit his

Lanigeræ Libyes scis quam nec adiueris urbem. (verbis:

Me melius, tuum ego ingenium mirabor euntis.

Platæa op-
pidum.

His auditis, ij qui cum Battō erant, rursus redierunt. Neq; enim sinebat eos deus aliò migrate, priusquā in Africam concessissent. Reuersi ad insulā, recepto quem reliquerant, incoluerunt locum in Africa, ē regione insulæ, nomine Aziristum, amoenissimis collibus vtrinque conclusum, & vtrinque flumine præterlabente. Hunc locū sex annis cum incoluisserint, septimo deserendū putauerunt, admonitu Pœnorū, vt in me liorem transirent. Ita illinc eos Pœni vesperum versus, & ad locorū speciosissimum abduxerunt, & quidē noctu, ne Græci interdiu facientes iter, diurnū spaciū metiendo animaduerterent. Est aut̄ huic loco nomen Iraſa. Eos vbi ad fontē qui Apollinis esse fertur, duxerunt, inquiūt: Viri Græci, hic vobis incolere cōmodum est, vbi cælū vocaliter sonat. Sub Battō igitur qui condidit Zoam, & annos quadraginta regnauit, & sub eius filio Arcesilao, qui regnauit annos sedecim Cyrenæi habitauerunt tot om̄inò, quot in coloniā initio missi fuerant. Sub tertio aut̄ Battō, qui felix est appellatus, cunctos Græcos ad nauigandū in Africā cum Cyrenæis habitatū induxit Pythia. Nam accersebant eos Cyrenæi ad agri partitionē. Induxit aut̄ hęc verba respondēs: